ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BANCADA GAÚCHA - REALIZADA EM 01 DE MARÇO DE  2021  ELEIÇÃO DA

COORDENAÇÃO

Ao primeiro dia do mês de março do ano de 2021, às 16 horas, reuniu-se
REMOTAMENTE a Bancada de Congressistas do Estado do Rio Grande do Sul –
Bancada Gaúcha, em face das restrições decorrentes da COVID -19, sob a
coordenação do antigo coordenador, Deputado Giovani Cherini, para eleger o
Coordenador que representará a Bancada junto à CMO em uma nova etapa.
Registrou-se o comparecimento on line dos deputados, Giovani Cherini, Afonso
Hamm, Afonso Motta, Alceu Moreira, Bibo Nunes, Bohn Gass, Carlos Gomes,
Covatti Filho, Daniel Trzciack, Danrlei de Deus Hinterholz, Fernanda Melchiona,
Giovani Felts, Heitor Schuch, Henrique Fontana, Jerônimo Goergen, Liziane
Bayer, Lucas Redecker, Marcel Van Hattem, Marcelo Brum, Marcelo Moraes,
Márcio Biolchi, Marcon, Maria do Rosário, Marlon Santos, Maurício Dziedrich,
Nereu Crispim, Osmar Terra, Pedro Westphalen, Paulo Pimenta, Pompeo de
Mattos e Sanderson e dos senadores Luís Carlos Heinze, Lasier Martins, Paulo
Paim. Foi eleito o deputado Giovani Cherini (PL-RS) que dará continuidade aos
trabalhos que vêm sendo realizados e representará a Bancada nos atos
necessários ao PLOA 2021 e outros até que se proceda  nova eleição para a
coordenação. Nada mais havendo a tratar, assinam a presente Ata, os Deputados
e Senadores que compõem a Bancada.

*C
D2

15
39

59
02

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
io

va
ni

 C
he

rin
i (

PL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

2,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
DO

C
n.

45
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
1

14
:1

9
- C

M
O

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BANCADA GAÚCHA - REALIZADA EM 01 DE MARÇO DE  2021  ELEIÇÃO DA

COORDENAÇÃO

NOME LEGÍVEL                                           ASSINATURA

DEPUTADO GIOVANI CHERINI            _________________________________________

SENADOR LUIS CARLOS HEINZE  _________________________________________

SENADOR LASIER MARTINS   _________________________________________

SENADOR PAULO PAIM    _________________________________________

DEPUTADO AFONSO HAMM   _________________________________________

DEPUTADO AFONSO MOTTA   _________________________________________

DEPUTADO ALCEU MOREIRA  _________________________________________

DEPUTADO BIBO NUNES   _________________________________________

DEPUTADO BOHN GASS   _________________________________________

DEPUTADO CARLOS GOMES               _________________________________________

DEPUTADO COVATTI FILHO              _________________________________________

DEPUTADO DANIEL TRZECIAK     _________________________________________

DEP DANRLEI DE DEUS HINTERHOLZ     ___________________________________

DEPUTADA FERNANDA MELCHIONNA  __________________________________

DEPUTADO GIOVANI FELTES              ____________________________________________

*C
D2

15
39

59
02

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
io

va
ni

 C
he

rin
i (

PL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

2,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
DO

C
n.

45
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
1

14
:1

9
- C

M
O

http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523066
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523068
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=533082
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530164
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530161
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530161
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530163

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BANCADA GAÚCHA - REALIZADA EM 01 DE MARÇO DE  2021  ELEIÇÃO DA

COORDENAÇÃO

DEPUTADO HEITOR SCHUCH _________________________________________

DEPUTADO HENRIQUE FONTANA         ______________________________________

DEPUTADO JERÔNIMO GOERGEN _________________________________________

DEPUTADA LIZIANE BAYER    _________________________________________

DEPUTADO LUCAS REDCEKER         ______________________________________

DEPUTADO MARCEL VAN HATTEM       ____________________________________

DEPUTADO MARCELO BRUM        __________________________________________

DEPUTADO MARCELO MORAES      __________________________________________

DEPUTADO MÁRCIO BIOLCHI          ________________________________________

DEPUTADO MARCON  _________________________________________

DEPUTADA MARIA DO ROSÁRIO _________________________________________

DEPUTADO MARLON SANTOS        ________________________________________

DEPUTADO MAURÍCIO DZIEDRICKI _________________________________________

DEPUTADO NEREU CRISPIM           __________________________________________

DEPUTADO OSMAR TERRA           ____________________________________________

*C
D2

15
39

59
02

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
io

va
ni

 C
he

rin
i (

PL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

2,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
DO

C
n.

45
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
1

14
:1

9
- C

M
O

http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=527813
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523097
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530158
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530162
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523115

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BANCADA GAÚCHA - REALIZADA EM 01 DE MARÇO DE  2021  ELEIÇÃO DA

COORDENAÇÃO

DEPUTADO PAULO PIMENTA _________________________________________

DEPUTADO PEDRO WESTPHALEN    ________________________________________

DEPUTADO POMPEO DE MATTOS _________________________________________

DEPUTADO SANDERSON                      ________________________________________

*C
D2

15
39

59
02

40
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
io

va
ni

 C
he

rin
i (

PL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

2,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
DO

C
n.

45
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
1

14
:1

9
- C

M
O

http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=523094
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=527766

Indicação de Coordenador de Bancada Estadual
(Do Sr. Giovani Cherini)

A T A  D A  R E U N I Ã O  D A

BANCADA DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL –  BANCADA GAÚCHA -

REALIZADA EM 01 DE MARÇO DE  2021

ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO.

Assinaram eletronicamente o documento CD215395902400, nesta ordem:

 1  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 2  Dep. Bohn Gass (PT/RS)

 3  Dep. Liziane Bayer (PSB/RS)

 4  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

 5  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 6  Dep. Giovani Feltes (MDB/RS)

 7  Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

 8  Dep. Daniel Trzeciak (PSDB/RS)

 9  Dep. Jerônimo Goergen (PP/RS)

 10  Dep. Marcelo Moraes (PTB/RS)

 11  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 12  Dep. Sanderson (PSL/RS)

 13  Dep. Maurício Dziedricki (PTB/RS)

 14  Dep. Maria do Rosário (PT/RS)

 15  Dep. Marlon Santos (PDT/RS)

 16  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 17  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 18  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

 19  Dep. Lucas Redecker (PSDB/RS)

 20  Dep. Bibo Nunes (PSL/RS)

 21  Dep. Márcio Biolchi (MDB/RS)

 22  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 23  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
io

va
ni

 C
he

rin
i (

PL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

2,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
DO

C
n.

45
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
1

14
:1

9
- C

M
O

 24  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 25  Dep. Paulo Pimenta (PT/RS)

 26  Dep. Marcon (PT/RS)

 27  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
io

va
ni

 C
he

rin
i (

PL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
50

2,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
DO

C
n.

45
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
1

14
:1

9
- C

M
O